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H. Det forrige Rådhus 
Bygget af materiale fra ”Sparepenge”, som blev
bygget af Christian IV fra 1598-1600 til brug, mens 
opførelsen af hovedslottet stod på. 
Senere blev det brugt af slottets tjenestefolk. Det lå,
hvor  barokhaven er beliggende. ”Sparepenge” stod
fra 1599 til 1720.

I. Prinsessefløjen 
Den lille røde bygning ved siden af Nordstens 
Fabriks gamle hovedbygning ser umiddelbart ældre
ud end den store, hvide hovedbygning; men 
historien er en helt anden. Direktør Nordsten havde
en ugift datter, som kom hjem fra udlandet og skulle
have et sted at bo. Til hende byggede Nordsten dette
charmerende lille hus.

J. Det gamle Rådhus 
Hillerøds andet Rådhus, opført 1887-88 af arkitekt
Vilhelm Holck. Det var hans hovedværk som
”stadsarkitekt”. Bankbygningen modsat Rådhuset,
færdiggjort i 1908, samt andre betydningsfulde
bygninger i Hillerød havde også Holck som 
arkitekt. Det nye Rådhus erstattede rådhuset fra
1831, der byggedes på den gamle kirkegård efter
anlægget af den nye i 1830 ved Østergade. Det
medførte en større omflytning af kister fra den ene
til den anden kirkegård.  I mange år knyttedes der
et arresthus og politistation til Rådhuset.

K. Frederik VII
Her står byens statue af Frederik VII, ligesom den
folkekære konge står i mange andre byer. Der er det
lidt specielle ved denne statue nemlig, at han vender
ryggen til Frederiksborg Slot. Man siger i byen, at
det skyldes, at han skammer sig, fordi det var ham,
der i 1859 brændte slottet af.

L. Den tidligere politimesterbolig
Også bygget af materiale fra ”Sparepenge” (se H).
Hed oprindeligt ”Den gamle gartnerbolig”; måske
har slotsgartner Batzke, efter hvem bakken er 
opkaldt, boet i huset. I nyere tid har det været bolig
for Hillerøds politimester, men blev omkring 1950 
anvendt som præstebolig for atter siden at blive 
politimesterbolig - nu i privateje. 

M. Skulptur ved kaskaderne
Disse indgik i Det J. C. Kriegerske anlæg, som er
Danmarks fineste klenodie af sin art og oprindeligt
blev anlagt i 1720-25. Kaskadeanlægget var Barok-
havens adelsmærke og centrale livsnerve, hvor 
Frederik IV drømte sig tilbage til Italiens bjergland-
skaber med rislende bække. Det nuværende anlæg
hviler på forgængerens fundament, og dets dæksten 
udgøres af 500 m tilhuggede granitsten.

N. Frihedsstøtten, 
udført af billedhugger Axel Pacht. Obelisk rejst 
i 1888 til minde om 15. august 1788, da C. D. 
Rewentlow på Frederiksborg Slot overdrog de 
første arvefæsteskøder til 15 af amtets bønder. 
Direkte udsigt til Frederiksborg Slot i et flot 
perspektiv.

O. Kvindesten
Rejst af kvinder i 1915 til minde om, at kvinderne
fik valgret. Teksten understreger betydningen:
”Mand og Kvinde, begge lige, giver Lov i 
Danmarks Rige”. Mindestenen blev afsløret ved
den hidtil største grundlovsfest i Hillerød, hvis 
procession dertil talte ca. 5000 mennesker, domi-
neret af kvinder. Da de første kom til Fredspladsen,
hvor stenen skulle afsløres, var de sidste endnu
ikke kommet ud af Møntporten.

P. Kongekilden
Herfra blev vand i Christian IV’s tid ledt frem til
slottet i blyrør og helt op til en vandkunst i kongens
gemak.  
Ved denne kilde holdt ”Kildemor” til. Hun drev fra
1910 - ca. 1935 en lille forretning, hvor hun solgte
slik til turister og børn. Det bidrog til, at hun som
enlig mor kunne forsørge sine 7 børn, fra hun var
50-74 år gammel. Hun kom som 25-årig fra Sverige
med sin mand, som hun siden blev skilt fra. Var
sparsommelig og hårdt arbejdende.

R. Bøggilds skulptur af figurgruppe 
symboliserer Danmarks besættelse 9. april 1940.
Den stod oprindeligt på Jægerbakken, hvor den blev
afsløret den 4.maj 1960, 15 år efter befrielsen, ved
en stor fest. Den viser en hjort, der angribes af ørne,

A. Troldhatten 
I ”SKISPORT-Nordsjælland” fra 1943 nævnes 
bakken fra Troldhatten mod Badstuedammen som
velegnet til skiløb for begyndere. 
I vore dage er det en meget populær kælkebakke
om vinteren. I midten af 1800-tallet fandtes en til-
svarende bygning på Fruebjerg i Gribskov med 
udsigt til Arresø. I Præstevangs sydvestlige del 
angives der også at have været en Troldhatten.

B. Norsk bjælkehytte i Ødammen
Dette fine, lille norske træhus lod Frederik VII bygge
på Louiseøen i Ødammen. Louiseøen byggede 
han til minde om sin elskede hustru, lensgrevinde
Danner. Kongen kunne lide at trække sig tilbage med
jagt- og fiskevenner og mindes Norges natur.
Bjælkehytten er også et minde om den nordisk-
nationale begejstring i midten af 1800-tallet.

C. Badstueslottet 
er opført af Frederik II fra 1580. Her kunne han 
fornøje sig med sine venner efter jagten. Slottet
burde hedde Badstuehuset, da et værelse, beklædt
med tin, ovn, kedel og 3 tinkar til at bade i fra start
var indrettet som ”sauna”. Tinnet blev siden solgt,
så ”saunaen” findes ikke mere. Frederik VII 
byggede det nuværende spir på slottet. I 1930-
40’erne afviklede FIF Hillerød Atletik det velbesøgte 
Badstueløbet her. I vore dage benyttes det nu og da
af kongehuset til jagtfrokoster.

D. Møntporten (slottets nordligste port)
Bemærk, at denne port er farlig at gå igennem for
unge damer! De smukke, unge slanke kvinder ved
porten på den ene side er blevet gravide, når man
går gennem porten og ser dem ved den modstående
port! Bygningen ovenover rummer Audienshuset.
Biltrafik er ikke mere tilladt gennem porten, men
var ellers den lige vej til Fredensborg Slot.

E. Ringriderporten
Gitterværk udført af Casper Fincke. Henregnes til
et af de fornemmeste smedearbejder i Danmark.
Porten er brugt i forbindelse med ringridning. 
Området hertil fra Møntporten benævntes Rend-
rendingspladsen og var slottets sportsplads. Da slot-
tet i 1720 gik ud af brug, tjente pladsen til amtsvej,
til det ophørte i 1900-tallets anden halvdel.

F. Alexander på broen mod indre slotsgård
Den modstående person er Cæsar. Statuerne er ikke
oprindelige, men genskabt i 1910. Årsagen til, at de
står der, er, at Christian IV beundrede dem og 
ønskede at blive sammenlignet med dem. Broen
fører ind til Slotskirken og til Det nationalhistoriske
Museum på Frederiksborg Slot.

G. Hus i Møllestræde
Foran dette hus fra ca. 1900 ligger et af Hillerøds
ældste huse. Det hed oprindeligt Lowsons Gård, 
opført af Jacob Lowzon, der i årene 1750-66 var
amtsforvalter i Frederiksborg og Kronborg amter. 
Huset blev opført på et hjørne af salpeterværkets
grund og ser i dag ikke helt ud som dengang. 
Bygningen er fredet i kl. B og har været anvendt til
herskabsbolig, kornmagasin og amtssygehus.

som den modigt tager kampen op imod. Efter en
borgerafstemning i byen blev skulpturen senere flyt-
ter til den nuværende placering for bedre at blive set.

S. ”Verdens mærkeligste monument”
Christian IV anbragte i 1628 stenen her for at kunne
sidde og betragte sit slot og i evig erindring om
bruddet med Kirsten Munk, der det nævnte år for
stedse lukkede sin dør for kongen.

T. Elværket
bygget i 1907, men først trådt i funktion 1909. 
Fra 2005 har det været hovedbygning for det tidli-
gere Nordsjællands Folkemuseum på Jægerbakken.
Folkemuseet rummer skiftende udstillinger med
fokus på kultur, kunst og historie i Nordøstsjælland.
Huset modtog i 2010 Hillerød Lokalhistoriske 
Forenings pris som Årets hus.

U. Kompashuset
FIF Hillerød Orienterings klubhus. Huset var oprin-
deligt en gammel gård, men i 1981 brændte den, 
og med økonomisk støtte fra Hillerød Kommune og
en kolossal arbejdsindsats af flere af klubbens 
medlemmer stod ”Kompashuset” klar til FIF Hillerød
Orienterings 40 års jubilæum den 6.november 1982. 
Det er nu en uundværlig ramme om klubbens aktive
liv.

FIF Hillerød Orientering har et tilbud til dig!
Kan du finde vej ved hjælp af kortet? Vi har opsat 13 faste
poster i Selskov og Tyskeplantagen, som du kan besøge og
stemple i kontrolkortet som bevis på, at du har været det 
rigtige sted. I Hillerød by er der tegnet 20 cirkler fra A til U
- prøv om du kan finde det foto, der hører til det korrekte
bogstav.

Du kan teste dig selv - eller konkurrere med andre - det er
op til dig.

Kortet og posterne er velegnet som en del af en skovtur, en
fødselsdag - kun din fantasi sætter grænserne!
Herunder er et kontrolkort med plads til at notere, hvilket
billede der hører til bogstavet på kortet. I stempelfeltet er
beskrivelse af de faste poster også forsynet med GPS-koor-
dinater.

”Find vej i Hillerød” er et samarbejde mellem FIF Hillerød
Orientering, Hillerød Kommune, Naturstyrelsen og Dansk
Orienteringsforbund under ”Find vej i.dk”-projektet.

”Find vej i Gribskov” er et andet spændende tilbud:  
Køb en mappe med kort over Gribskov og Gadevang med
130 faste poster - den koster 60 kr. og kan købes via
www.findvejigribskov.dk

Har du fået mod på mere ?
Så bliv medlem af FIF Hillerød Orientering! 
Vi har en lang række tilbud til dig, uanset om du vil løbe
langt eller kort, alene eller sammen med andre. Du kan også
køre på mountainbike - en anderledes orienteringsoplevelse.
Du får masser af motion, frisk luft og natur hos os!

Få et rigere liv - bliv medlem af FIF Hillerød
Orientering - som 260 andre i alle aldre! 
Henvend dig til 
Mads K. Larsen: fif-medlem@hotmail.com 
eller via vores hjemmeside
http://www.orientering.dk/fif
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